R̄sio dōm q̄ absqz dubio oēs ordines in ecclia
 p̄mitiua fuerūt: z a x̄po instituti illo mō institutiōis
 q̄ s̄ determinat' est: s̄ dupl'r obseruat̄ ordo. s. p̄iūc'
 alij ordini z distict'. In p̄mitiua ei ecclia p̄r pauci
 tatē ministroz z magnā idoneitatē suscipiētij: qz fe
 re oēs excellētis fuerūt sc̄ritatis oēs inferiores cōfe
 rebāt̄ cū dyaconatu: sicut adhuc in quibusdā eccl'is
 quattuor p̄mi s̄l' cōferunt̄: postea aut̄ creuit numer'
 mistroz z decreuit idoneitas: qz ecclia statuit̄ diuidē
 dos ordines int̄ se: vñ magister intelligit̄ q̄ in p̄mitiua
 ecclia nō erāt diuisim p̄ mistros ob̄suati: z p̄ hoc pa
 tet solo ad omia p̄ter p̄mū. Ad p̄mū q̄ dōm q̄ m̄ḡ
 alia rōe vocat̄ hic sacros ordines / z alia rōne vocant̄
 hodie sacri: qz sua rō est autoritas p̄mitiue ecclie q̄
 sacra est z veneratiōe digna: sed hodie vocant̄ sacri a
 sc̄ritate quā licet pauci habeāt: tñ oēs eam voutent z
 profitent̄ ministri simpliciter vel fm̄ quid: vt dictū ē
 supra in questiōe de subdyaconoz ordine.

Ad id qd̄ ē
 in cōtrariū

Ar. xxxv
 12

Arg. p̄mo

20
 Solo.

Ad p̄mū.

Ad 2m

Articulus
 XXXVI.

Arg. p̄mo.

20

30

Solutio
 ad 2m z 3m

Ad p̄mū.

Quid sit quod hic dicitur ordo.
 Si aut querit qd sit qb hic vocat ordo? Sa-
 ne dici potest signaculū esse. i. sacrum quod
 dam quo spiritalis potestas traditur ordi-
 nato et officii. Character ergo spūalis vbi
 sit promotio potestatis: ordo vel gradus vo-
 catur. Et dicunt hi ordines sacramēta: quia
 in eorū perceptione res sacra. i. gratia cōfer-
 tur quā figurant ea que ibi geruntur.

De nominibus dignitatū vel officij.

Sunt et alia quedā nō ordinū sed dignitatū
 vel officiorū nomia: dignitatis simul et offi-
 cij nomē est episcopus. Episcopatus aut vo-
 cabulū inde dictū est q̄ ille qui episcop⁹ effi-
 cit̄ superintendat: curā scz subditoꝝ gerēs
 Scopin em̄ grece latine intēdere dicit̄. Epi-
 scopi autem grece latine speculatores inter-
 prerantur: nā speculatoꝝ est p̄: epositus in ec-
 clesia dictus: eo q̄ speculetur atq; perspiciat
 populorū infra se positorum mores et vitam
 Pontifer est princeps sacerdotū: quasi via
 sequentiū: ipse et summus sacerdos nūcupa-
 tur: ipse em̄ leuitas et sacerdotes efficit: ipse
 omnes ecclesiasticos ordines disponit.

An ordo bñ diffiniat̄ i littera a magistro.

Einde querit̄ de hoc qd dicit̄ ibi: [Si aut q̄
 rit̄ quid sit qd hic ordo vocat̄.] Et querunt̄
 duo. i. quid sit ordo / et quid habeat pro mate-

ria / et quid pro forma Ad primū accipiant̄ due dif-
 finitiones in lra posite. prima est ista: Ordo est signa-
 culū quoddā. i. sacrum quoddā quo spūalis prās tradi-
 tur ordinato et officii. Scda est quasi cōclusa ex ista
 character spūalis vbi sit promotio potestatis: ordo vl
 gradus vocat̄. Tertia est antiquorū magistrorū: et ē
 hec: Ordo est sacramentū spūalis potestatis ad ali-
 quod officii ordinatū in ecclesia ad sacramentū com-
 munionis. Obijciat̄ aut̄ cōtra primā: qz signaculū
 dicit̄ charact̄: q̄ cū character etiā i duob; alijs sacra-
 mentis imprimat̄: videt̄ q̄ in diffinitione illoꝝ poni
 debeat: et hoc est fallum: q̄ nec in diffinitione ista de-
 bet poni. si dicit̄ signa exteriora cum hec sint in omni-
 bus sacramentis / et in oib; sacramētis debet poni si-
 gnaculum qñ diffinit̄ vt videt̄: et hoc itē est fallum.

Adhuc mala videt̄ esse expositio signaculi p̄ sacrum
 qd multa signacula sunt nō sacra / sicut illud de quo
 Ezech. 38. legitur q̄ est signaculū similitudinis. et ē.

Adhuc melius dicit̄ sacrum q̄ sacrum quoddā: quia
 sacrum est ordinis genus: sacrum aut̄ extra gen⁹ est or-
 dinis: qz etiā cōuenit opi meritoꝝ / et alijs q̄ nō sunt
 sacra. Adhuc nullus modus diffiniēdi est p̄ signū
 particulare: nihil em̄ est dictū hō est aial quoddā: qd
 si ista esset diffinitio tūc etiā diffinitio hōis cōueniret
 azino: qz etiā azinus est aial quoddā: q̄ videt̄ q̄ ma-
 la sit diffinitio. Eodē modo obijciat̄ cōtra scdam:
 vbi dicit̄ character qz in alijs sacris imprim̄ charact̄
 et tñ nō diffiniūit̄ p̄ characterē: q̄ nec istud. Adhuc
 ordo et gradus: aut dicunt̄ gradū nature / aut gradū

dignitatis / aut gradū gratie. Si dicas primo mō Solo.
 fallum est: qz oēs ordinati et non ordinati hoies sunt
 vnius nature. vnde Greg. dicit q̄ cōtra naturā sup-
 bire est: hominē hōi velle pesse. Si scdo mō contra
 illud ad qd pmouet̄ suscipiens sacrum est res sacra: q̄ si
 ad dignitatē pmouet̄ suscipiens sacrum dignitas erit
 res sacra: et hoc fallū est: quia sicut dicit̄ hic in littera
 gratia videt̄ res huius et oium alioꝝ sacramentorū
 Si ratio dicat̄ q̄ gradus dicit̄ pmotionē in gra: tūc
 oē sacrum erit ordo vel gradus: qz in oī sacro est pmo-
 tio fm gradū: et hoc itē est fallum est. Responsio di-
 cedū q̄ in veritate scda diffinitio magistri corrigi p̄-
 mā / et est explanatio ipius: vnde prima nō est diffini-
 tio: sed inuestigatio siue assumptio generis proximi.

Scda hō dicit̄ eē ordinis: qd q̄ primo queritur dico
 q̄ signaculū supponit pro characterē Ad argumē-
 tū cōtra dicēdū q̄ licet in duob; alijs character un-
 ma: tamē nō character excellētie seu dignitatis: sicut
 in isto: et ideo specialiter ponit̄ in diffinitione istius.

Ad aliud dicēdū q̄ signaculū tale semper sacrum est
 et sacri signū et causa quantū in se: tamē nō valet ob-
 iectio: qz illud est signaculū similitudinis qd est i ima-
 gine dei expressa: et est equocatio in argumēto. Ad
 aliud dōm q̄ sacrum ponit̄ ibi vt cōtrahens signaculū
 ad propriū gen⁹: et hoc est idē sacrum qd vere sacrum ē
 impmēs characterē: vnde sacrum signaculū est imme-
 diarius genus hoc mō sumptū q̄ sacrum: et ideo ma-
 gis cōgrue ponit̄ in diffinitione. Ad aliud dicēdū
 q̄ li quoddā nō intendit nisi distinguere equiuocatō-
 nē que est in signaculo vt dictū est: vl melius dicatur
 q̄ intendit per signū particulare sumere gen⁹ sub ge-
 nere. i. sacrum signaculū sub sacro: et ita concludere dif-
 finitionē verā: et hoc bene pōt fieri qñ venamur diffi-
 nitionē. Ad id qd primo obijciat̄ cōtra diffinitionē
 verā patet solutio per antedicta. Ad aliud dōm q̄
 gradus est dignitatis. Ad obiectū cōtra dicēdū q̄
 ad duo pmouet̄ exteriori sacro: scz ad id qd est res et
 signū: et ideo substantialit̄ sacrum: et hoc est character
 excellentie fm dignitatē: et promouetur ad id qd est
 in cōtrariū res tñ: et hoc est gratia.

**Quid sit in sacramento ordinis pro mate-
 ria et forma.**
 Eundo querit̄ qd sit hic p̄ materia et qd pro
 forma. De ei sacrum (vt dixit magister supra)
 cōsistit i reb; et verbis. et idē dicit̄ Aug. Que-
 rit̄ q̄ sit materia: p̄cipue in inferiorib; ordinib;. Uide-
 tur em̄ q̄ chrisma vel oleū cōsecratū ab epō eē debeat
 qz in sacris excellentib; cōsecrēt̄ p̄parate esse debet
 materię: sed istud est excellēs: q̄ materia sc̄rificata de-
 bet esse ab epō. Adhuc sicut qdā dicit̄ clauis libri
 candelabra libri exorcismoꝝ calix / q̄ dant̄ ordinatis
 in ordinib; sunt materia sacri bui: tūc videt̄ q̄ sicut
 baptismus non est sine aqua et oleo / et confirmatio
 sine chrisimate. et ē. q̄ ita non possit esse ordinatio sine
 istis: q̄ si aliqs nō tangit illa ipse nō est ordinatus / qd
 graue esset dicere Rñsio dōm q̄ materia est illa q̄
 sunt enūerata / et ab epō porrigunt̄ ordinatis Ad p̄
 mū aut̄ dōm q̄ nō p̄pter excellētiā sc̄rificat̄ materia:
 qz in baptismo nō sc̄rificat̄: s; p̄pter actū quē cōferunt
 ista sacra: vt patuit cū de his ageret. vñ sacrum b̄ hēt
 p̄ materia in q̄ oñdit̄ p̄ similitudinē ei⁹ act⁹ et effect⁹ ho-
 rū aut̄ ordinū actus ostendunt̄ in instrumentis que
 porriguntur eis ab episcopo. Ad aliud dicendum
 q̄ nō exigitur nisi porrecto / et tactus est de bene esse

Di. xxi. ca.
 deros.

Ezech. 33.

Articulus
 xxxvii.
 p 2

Arguit p 0

20

30

40

50

Arg. 20. 7
 scdam diffi-
 nitionē.
 Arguit p 0

Solutio

Ad primū.

Ad 2m

Ad 3m

Ad 4m

Ad ea q̄ sūt
 cōtra scda
 diffinitōne
 Ad obiectū
 Ad id qd ē
 in cōtrariū

Articulus
 xxxviii

Q 2

Argu. p 0.

20

Solutio
 Ad primū.

Ad 2m.

quasi cur dictum est in hoc sacramento est forma signata per traductionem potestatis: et hec significatur in portione tora non expresse dissentiente eo cui porrigit: intelligit ei accepisse quoniam non dissentire se ostendit quoniam ad accipiendum est presentat. Alij vero aliter dicunt: sed non est curandum: quia ratione parua habent.

De quadripartito ordine episcoporum.

Ordo autem episcoporum quadripartitus est. scilicet in patriarchis: archiepiscopis: metropolitanis et episcopis. Patriarcha grece summus patrum interpretatur: quia primum. id est apostolicum tenet locum: ut romanus: antiochenus: alexandrinus: sed omnium summus est romanus. Archiepiscopus princeps episcoporum: archos enim grece: latine princeps dicitur. Metropolitane autem a mensura ciuitatum dicuntur. Singulis enim puincijs preeminet. quorum auctoritati et doctrine ceteri sacerdotes subiecti sunt. Sollicitudo enim totius puincie ipsi episcopis commissa est: omnes autem superius designati ordines episcopum nunc cupant. Hora quoque archiepiscoporum nomine premaxime superius significasse videtur: et metropolitanorum quos nunc archiepiscopos dicimus. horum autem discretio a gentilibus introducta videtur: quia suos flamines: alios simpliciter flamines alios archiflamines: alios pthoflamines appellabant. Sacerdotes enim gentiliu flamines dicebantur quia habebant in capite pileum in quo erat breuis virga: desuper hinc aliquid lane: quod cum per estum ferre non possent filium tamen in capite ligare ceperunt. Audis ei capitibus eis incedere nephas erat. Unde et a filo quo utebantur flamines dicitur sunt quasi flamines: sed festis diebus filo deposito pileum imponebant per sacerdotum eminentiam. Velates a vi metris appellati sunt: cuius significatio multiplex est. Ad hoc enim sacerdotem: modo prophetam: modo poetam significat: cantor vero vocat qui vocem modulatur in cantu: huius sunt duo genera: precetor: et succetor. Precetor qui voce premit in cantu. Succetor qui subsequens canendo rident. Locetor autem dicitur quia consonat: qui autem non consonat nec concinit: concetor non erit. Huius breui tractat amonedi sunt christi ministri: quatenus sicut excellunt ordinis dignitate ita precellant vite scititate: ut plebs eis commissa eorumque disciplinis edocta gratanter eis obediat: et eorum imitatione de die in diem proficiat a quibus diuina sacramenta percipiunt et missarum solennia audiunt. Missa autem dicitur vel quia missa est hostia cuius commemoratio fit in illo officio: vel dicitur: Ite missa est. id est sequimini hostiam quam missa est ad celestia tendentes post eam: vel quia missus celestis venit ad consecrandum dominicum

Di. xxi. ca. deros. q. si p totu.

Isidorus

Hugo. li. ij. p. ij. ca. xij

corpus: per quem ad altare celeste deferretur hostia: unde et dicitur missa est.

An episcopatus et alia que magister enumerat sunt ordines.

Unde querit de hoc quod dicit ibi: [Ordo autem episcoporum quadripartitus est. etc.] Et queritur duo. scilicet. vtrum sint ordines ea que enumerat hic: et quoniam et qualiter conferuntur. Ad primum videtur quod sint ordines: quia sunt prelati ad actus diuinos in ecclesia sicut velare moniales / consecrare ecclesias / et hmoi: quod sunt ordines. Item hoc est signaculum primoris potestatis: quia diffinitione sunt ordines. Responso totum istud patet per antedicta: cum enim nullus possit esse actus excellentior quam conficere corpus christi nullus potest esse ordo post sacerdotium: sed iurisdictionis officia sunt que enumerat distincta super corpus mysticum cui intendunt talis officii: et quoniam consequuntur accipiunt gratiam non ad ordinem: sed ad executionem iurisdictionis in ecclesia si sunt digni: et per hoc patet solutio obiectionum: quia cum dicitur quod ordo est promotio potestatis non intelligitur de potestate iurisdictionis: sed potestati operandi circa sacramentum eucharisticum.

Quando et qualiter predicta conferantur.

Secundo querit quoniam et qualiter conferuntur. dicitur enim apostolus Heb. 7. quod sine contradictione quod minus est a maiori benedicitur: quod archiepiscopus non benedicitur ab episcopo: quod nec consecratur: quod nec conferri ei iurisdictione aliqua: sed sicut omnem vnum ecclesie archiepiscopus benedicitur ab episcopo: etc. Eadem est obiectione de domino papa que benedicitur hostiensis. Adhuc cum Dionysius in epistola ad Demophilum monachum non videtur distinguere nisi sacerdotes et episcopos in ierarchia: unde venit iste quadripartitus ordo episcoporum. Adhuc primates sunt in ecclesia quos hic pretermittit: quod insufficientes est ut videtur. Ad hoc videtur dominum quod ordo vocatur hic gradus dignitatis sicut iurisdictione: ut prius dictum est: et dicitur ordo: quia actus quosdam sacros iurisdictionis exercent. Ad hoc autem quod obicit dominum quod archiepiscopus non consecratur ab episcopo: sed potius episcopus ab eorum: sed illi archiepiscopale conferri ei a papa cum pallio: unde maior episcopus non benedicitur ab episcopo. Ad aliud dominum quod etiam summus pontifex non consecratur ab hostiensis in quantum est summus: sed in quantum est pontifex tamen: sed iurisdictione vniuersitatis potestatis descendit in ipsum a domino ex hoc quod petro succedit. Ad aliud dominum quod Dionysius sub ierarchijs comprehendit tres ordines. scilicet. primatus / archiepiscopatus / et papae. Ad aliud dominum quod magister Hugo archiepiscopus vocat quos nunc ecclesia vocat primates: quos autem ecclesia nunc vocat archiepiscopos ipse vocat metropolitanos: et per hoc patet solutio ad totum.

De ordinatis ab hereticis.

¶ Olet etiam queri si heretici ab ecclesia prescisi et danati possunt tradere sacros ordines: et si ab eis ordinati redeuntes ad ecclesiam vnitate debeant reordinari: hanc questionem perplexam ac pene insolubilem faciunt doctores vbi quod plurimum dissentire videntur. Videntur enim quodam tradere hereticos sacros ordines dare non posse: nec illos qui ab eis ordinati videntur gratiam recipere

Ar. xxxix R2

Arg. pmo.

2o Solutio ad totu.

Arti. xl S2

Arg. primo

2o 3o

4o

Solutio.

Ad primum.

Ad 2m

Ad 3m

Ad 4m

Di. xxv. de dispensatione factioz dimis.

Inno. I. q. I. c. arriāos
 Dicit em̄ Innocētius arriānoꝝ clericos nō videri suscipiendos cū sacerdotij vel ministrij alicuius dignitate quibus solū baptisma ratū esse permittit: qđ in noīe patris ⁊ filij ⁊ spūs sancti percipit. Dicit etiam eos non posse dare spūs sanctū quē amiserūt: ⁊ ordīnatos ab hereticis caput habere vulneratum ⁊ eū qui honorē amisit honorē dare nō posse: nec illū aliquid accepisse: qm̄ in dante nihil erat qđ ille posset accipere. Tradit etiam venientibus ab hereticis p̄ manus impositionē laycā tm̄ tribuendam cōmunionē: nec ex his aliquē in clericatus honorē v̄ exiguū surrogare. Gregorius etiā dicit sacrilegā esse arriānoꝝ cōsecrationē cū ex eoz manu cōmunitio percipit. Ciprianus etiā dicit: Oīa que cūq; faciūt heretici carnalia ⁊ inania ⁊ sacrilega esse: ⁊ eoz altaria falsa et illicita sacerdotia ⁊ sacrificia sacrilega: qui more simiaz que cū hoīes nō sint formā imitant humanā vultū ecclesie catholice ⁊ autoritatē sibi vēdicāt: cū ipi i ecclesia nō sint ⁊ cū sint sacrilegi sacerdotiū amministrāt ⁊ altare ponunt: cū nec sacrificari oblatio illic possit: vbi spiritus sanctus nō sit: nec cuiq; dñs p̄ eius p̄ces ⁊ orationes profit qđ dñm ipm̄ violauit. Hic quoq; asserit oīa qđ offerunt ab hereticis contaminata esse in cōspectu dñi: quia licet sancta videant specie sui: tm̄ quia contacta sunt ab illo qui pollutus est polluunt oīa. Idem dicit de sacrificia hereticoz ⁊ a se projicit: ⁊ quotiēs in noīe eius cōgregati fuerint detestant fetozē eoz: ⁊ claudit nares suas. Idē Illi offerunt panē sacrilegū. ⁊c. Leo etiā testatur extra ecclesiā nec rata esse sacerdotia nec vera esse sacrificia. Idē etiā dicit p̄ crudelissimā vesaniā in alexandrina sede oīum sacramētoꝝ lumē extinctū. Intercepta ē sacrificij oblatio: defecit chris̄matis sanctificatio ⁊ paricidalibus manibus impioꝝ oīa se subtraxere mysteria. his alijsq; testimonijs astrui vident sacramēta ecclesiastica: precipue corporis ⁊ sanguinis ordīnatiōis ⁊ cōfirmationis per hereticos nō posse ministrari.

Autoritates ponit que videntur premissis obuiare.

Contra aut̄ alij sentire vident qđ ab hereticis etiā prescis sacri ordīnes sicut ⁊ baptisimus tradi valeāt: nec ab hereticis redeūtes qđ illic ordīnati sunt ⁊ baptisati itez ordīnati sunt: sicut nec baptisandi. Unde Aug. de hereticis etiā dānatis qđ quidā dicūt ba-

ptisima qđ accepit nō amittit qui recedit ab ecclesia ius dandi qđ accepit amittit multis modis apparet inaniter dici. Primo qz nulla ostendit cā cur ille qđ illud baptisma amittere nō pōt ius dādi possit amittere. vtrūq; em̄ sacramētū est: ⁊ quadam cōsecratione vtrūq; hoī dat̄ illd cū baptisat: ⁊ illd cū ordīnat: iō nō licet in ecclia catholica vtrūq; iterari: nā si qđ ex ipa parte veniētes etiā p̄positi pro bono pacis correcto scismatis errore suscepti sunt: tñ visum est opus esse vt eadē officia gererent que agebant nō sunt rursus ordīnādi: s; sicut baptisat̄ i eis ita in eis mā sit ordīnatio integra: quia in prescissione fuerat vitiū qđ i vnitate pacis est correctū: nō i sacramētis que vbiq; sunt ipa sunt. Et cū ipi expedire vider̄ ecclie vt p̄positi eoz veniētes ad catholicā societate honores suos ibi nō amministrēt: nō eis tamē ipa ordīnatiōis sacramēta detrahunt: s; super eos manēt: iōq; nō eis manus imponit ne non homi s; ipi sacramēto fiat iniuria: sicut autē in baptismo est ius qđ per eos dari possit: sicut ordīnatio ius dandi est vtrūq; quidē ad perniciem suā. S; aliud est nō habere: aliud perniciose habere: aliud salubriter habere. Idē de his qđ ab ecclesie vnitate separati sunt nulla iā questio est quin habeāt ⁊ dare possint: s; perniciose habēt pernicioseq; dant: qz extra vniculū pacis sunt. Neutri sacramēto facienda est iniuria: sicut nō recte habet qđ ab vnitate recedit: s; tamē hēt: ⁊ iō redeuntī nō reddit: sic etiā nō recte dat qđ ab vnitate recedit: ⁊ tm̄ dat: ⁊ iō qđ ab eo accipit veniēti ad vnitatem nō iterat. Idē aliud est nō habere aliqd: aliud est nō iure habere vel illicite vsurpare. Nō ḡ iō nō sunt sacramēta xp̄i ⁊ ecclesie: qz eis illicite vtant̄ nō mō heretici: s; etiā oēs impij s; illi corrigēdi sunt ⁊ puniēdi: illa autē sunt agnoscenda ⁊ venerāda. Itē Greg. Qđ dicitis vt qđ ordīnat̄ est itez ordīnat̄ valde ridiculosum est: vt em̄ baptisat̄ se itez baptisari nō debet: ita qđ consecratus est semel in eodē ordīne nō valet itez p̄secrari. his alijsq; autoritatibus vider̄ asseri in omib; impijs: etiā in hereticis prescis ⁊ damnatis chris̄ti sacramēta permanere cū iure dādi. Possūt enim dare: s; perniciose: ⁊ quibus dederint non sunt iterum ordīnādi: que premissis ex opposito obuiare videntur.